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	Äldrenämnden


Äldrenämndens förslag till mål och budget för åren 2005-2007
Förslag till beslut

1. Äldrenämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige föreliggande förslag till mål och budget samt de kommentarer som framgår av tjänsteskrivelsen.  

2. Äldrenämnden föreslår att ramen för 2005 ökas med 9,979 mkr för ökade volymer inom hemtjänst och särskilt boende samt kompensation för indexreglerade externa avtal. 
	Kostnader
	Budget
	Prognos
	Äldrenämndens
	Ökning mot

	(uttryckt i tkr) 
	2004
	2004
	ramförslag 2005
	prognos 2004

	
	
	
	
	

	Hemtjänst
	91 010
	99 757
	101 562
	1 805

	Särskilt boende
	229 669
	227 069
	236 132
	9 063

	Dagverksamhet
	10 200
	9 603
	10 061
	458

	Övrig verksamhet
	20 528
	21 127
	21 277
	150

	
	
	
	
	

	Nettokostnad
	351 407
	357 556
	369 032
	11 476


Bakgrund 

I samband med tertialbokslut 2 konstaterades att den SoL-verksamhet som överfördes till Socialnämnden från Äldrenämnden vid årsskiftet inte fullt ut finansierades. Den post på 8,5 mkr som överfördes kan uteslutande hänföras till hemtjänst för personer under 65 år. Med resterande överförda verksamheter, kostnader för gruppbostäder (5,1 mkr), korttidsvård/växelvård (1,9 mkr) följde ingen finansiering. En beräkning av kostnaderna för dessa verksamheter visar att den överförda verksamheten, i budget, kommer att vara underfinansierad med 7,1 mkr 2004. I samband med behandlandet av tertialbokslutet föreslås därför att Äldrenämnden beslutar om en överföring av sammanlagt 7,1 mkr till Socialnämnden. I de tabeller och sifferangivelser som nämns i det här dokumentet är denna budgetjustering beaktad. Om inget annat nämns avses den justerade budgeten (351,4 mkr).
KSAU beslutade i 2004-06-01 om ramar för åren 2005-2007. Enligt den fastställda tidplanen ska nämnderna inkomma med förslag till Mål & Budget senast den 24 september. Vad gäller Äldrenämndens ramar sägs följande:

”Äldrenämndens och Socialnämndens ramförslag i Budgetdirektiv samt ramar för 2005-2007 är en schablonmässig framräkning gjord av SLK. Den framräknade ramen bygger inte på någon konkret analys av förväntad utveckling inom verksamhetsområdet. Den är inte heller kopplad till befolkningsprognoser eller framtida förändringar.” 

För Äldrenämndens del fastställs ramen, enligt ovan nämnda schablon, till 359 mkr, att jämföras med årets icke justerade ram på 358,5. I juni 2003 beslutades om ramar för åren 2003-2005 enligt nedanstående tabell:



           


                   Föreslagen budgetram    Ökning mot föregående år

	År 2004
	364,9
	+12,9

	År 2005
	374,7
	+9,8

	År 2006
	384,0
	  +9,3


Det bör nämnas att Äldrenämndens prognos för 2004 uppgår till 357,5 mkr, ett underskott på 6,1 mkr, vilket innebär att motsvarande besparing behöver göras i den internbudget som kommer att utarbetas under hösten. Detta underskott kan uteslutande hänföras till att kostnaderna för hemtjänst ökat - personer med hjälpbehov får i allt större utsträckning hjälp i hemmet istället för i särskilt boende.  
Mål

I bilaga 2 redovisas de mål som gäller för år 2004, vi överlämnar till nämnden att besluta om förändringar och tillägg till dessa.

Kostnader för äldreomsorg - Analys och jämförelse av Nackas kostnader i förhållande till omvärlden

De metoder för jämförelse av kostnader inom äldreomsorgen som finns baserar sig på Socialstyrelsens nyckeltal, Nyckelhålsjämförelsen samt en jämförelse av kostnader utifrån standardkostnadsindex.

Socialstyrelsen tar fram nyckeltal för hur många personer som erhåller hemtjänst och särskilt boende i landets kommuner.  Nedanstående jämförelse utgår från antal personer med hjälp 2003 per 1000 inv +80 år

	Kommun
	Hemtjänst
	Särskilt boende
	Totalt
	Andel särskilt
	Netto kostnad/
	Nettokostnad

	
	
	
	
	boende,%
	/standardkostnad
	/inv +80, tkr

	Nacka
	246
	132
	378
	35
	80
	122

	Järfälla
	225
	168
	386
	44
	94
	145

	Stockholm
	196
	202
	398
	51
	
	

	Täby
	137
	151
	288
	52
	110
	150

	Lidingö
	102
	227
	329
	69
	108
	131

	Sundbyberg
	202
	168
	370
	45
	97
	145

	Danderyd
	201
	132
	333
	40
	
	

	Länet
	195
	187
	382
	49
	
	

	Riket
	191
	184
	375
	49
	
	


Nacka, Järfälla, Sundbyberg och Stockholm har ungefär lika stor andel som länet och riket, av de äldre som har hjälp, medan Danderyd, Lidingö och Täby har ca 20 % färre. Nacka har fler personer med hemtjänst och färre med särskilt boende än de andra kommunerna, länet och riket. Särskilda boenden står för den ojämförligt största kostnaden inom äldreomsorgen. 

Standardkostnad är ett sätt för staten att jämföra landets kommuner ur demografisk synpunkt. Det används som grund för statsbidragssystemet. En jämförelse mellan kommunens kostnad och standardkostnaden visar hur kommunens kostnad är i förhållande till riket. Denna jämförelse samt uträkning av nettokostnad har gjorts i Nyckelhålet. Nackas kostnad är här påtagligt lägre än de övriga. Även en jämförelse av nettokostnader i förhållande till antalet personer + 80 år visar att Nacka har lägst kostnader av jämförelsekommunerna 

Någon jämförelse av myndighetskostnader har inte gjorts. En jämförelse av antalet hemtjänstärenden per biståndshandläggare har gjorts för att få en indikation på myndighetskostnaden. Nacka, Täby, Solna, Danderyd, Sigtuna samt två stadsdelar i Stockholm har jämförts. Antalet ärenden per handläggare varierar mellan 50-122. Nacka ligger här högst.

Kostnaderna för äldreomsorg i Nacka är påtagligt lägre än jämförelsekommunerna, länet och riket. Det förklaras i första hand med att hjälpinsatserna i högre omfattning än andra kommuner sker i hemmet i stället för i särskilt boende. Funktionella bostäder, fungerande hemtjänst, dagvård, korttidsboende samt hemsjukvård är troligen bidragande orsaker till detta. En viktig faktor är också tilltron till att man får hjälp när man behöver den. Kommunstyrelsen och fullmäktige bör ta hänsyn till detta när ramarna för 2005 fastställs.
Kommentarer till förändringar till följd av befolkningsförändringar samt pris- och lönekompensation

Antalet äldre i Nacka beräknas öka marginellt fram till 2008. En ökning sker dock i de högre åldersintervallen, över 85 år. Andelen äldre med hjälp (hemtjänst, särskilt boende mm) ökar med  åldern. Exempelvis har endast ca 5 % av personer mellan 75 och 79 år äldreomsorg, medan motsvarande siffra för personer över 90 år är 40 %.

Volymförändringarna till följd av befolkningsförändringen har beräknats utifrån SCB:s statistik över hur många i riket som har hjälp i olika åldersintervall. Volymökningen 2004 beräknas till 13 platser i särskilt boende, 6240 tkr och 12 ”helårsplatser” i hemtjänst, 960 tkr. Volymökningen för övriga äldreomsorgsinsatser (dagverksamhet, korttidsboende mm) beräknas öka i motsvarande omfattning, dvs. med 2,3 %.
I KSAUs ramförslag föreslås en höjning av checkbeloppen med 1 % för särskilda boenden och 2 % för hemtjänst samt 1 % för dagverksamhet. För de verksamheter som ligger utanför de checkfinansierade har Äldrenämnden avtal som innebär en kostnadsökning med lönekostnadsindex. Det gäller exempelvis dagverksamheter, korttidsboende, nattpatrull och larm, vilka beräknas medföra en kostnadsökning med ca 1,5 mkr, motsvarande 2,5 %.  Denna kostnadsökning ryms i av nämnden föreslagen ram, presenterad specificerad nedan:
	 
	Hemtjänst
	Särskilt boende
	Dagverksamhet
	Övrig verksamhet
	Totalt Äldrenämnden

	Lönekompensation
	 
	 
	 
	482
	482

	Checkdelar
	1 684
	2 122
	
	
	3 806

	Övrigt
	311
	1 083
	240
	
	1 634

	Volymökning
	960
	5 858
	221
	
	7 039

	Prognos 2004
	99 757
	227 069
	9 600
	21 128
	357 554

	Besparingar
	-1 150
	
	
	-333
	-1 483

	Total uppräkning
	101 562
	236 132
	10 061
	21 277
	369 032


Besparingsförslag 
· avveckla matsubvention på Biet. Idag subventioneras mat för pensionärer på Biet med 10 kr per portion. Någon liknande subvention finns inte i övriga delar av Nacka. En besparing på 150 tkr.
· subventionen av matdistribution föreslås omprövas och eventuellt avvecklas. En upphandling av mat och matdistribution pågår under september och oktober och beräknas vara klar under november. Den beräknas innebära att matkostnaden och distributionskostnaden blir lägre. Ett förslag om förändrad matsubvention kan läggas i november. En besparing på 750 tkr.
· avveckling av snöskottning för pensionärer. Snöskottning finns idag som en insats för personer som inte själva kan sköta detta och bor i villa eller radhus. För personer i flerfamiljshus förväntas att fastighetsägaren ombesörjer detta. Under vintern 2003/04 erhöll ca 85 hushåll snöskottning. Avvecklingen föreslås träda i kraft vintern 2005/06. De hushåll som påverkas av detta får då tid för att hitta andra lösningar. Socialtjänsten har också ett avtal med entreprenör som upphör 2005-04-30. En besparing på 250 tkr varav 40 tkr 2005.
· avveckling av fotvårdskuponger. Fotvårdsbehandling för pensionärer subventioneras med 40 kr per behandling, 80 kr vid hembesök. Fotvårdskuponger beviljas idag som en icke biståndsbedömd insats till de pensionärer som efterfrågar det. De pensionärer som behöver fotvård av medicinska skäl kan få detta som sjukvårdsbehandling. Utgivna kuponger kommer att användas under 2005 varför det inte blir helårseffekt 2005. En besparing på 250 tkr under 2005, samt 100 tkr 2006.
· minskning av myndighetskostnader 2,6 miljoner kan göras via minskning av handläggare som arbetar med administration och myndighetsutövning. Minskning förutsätter ett förbättrat IT-stöd. Detta kommer att upphandlas under 2004/05. Denna effektivisering kan därför få effekt först under 2006. Under 2005 omorganiseras vissa tjänsteköp vilket kommer att reducera myndighetskostnaderna med ca 183 tkr. En viss minskning av Äldrenämndens del av huvudmannagruppen då denna effektiviseras. Beräknad besparing ca 150 tkr 2005. 

Kommentarer till checkbeloppen
Checkbelopp för permanentboende och hemtjänst definieras i bilaga 1. Samtliga nivåer har räknats upp med motsvarande den pris- och lönekompensation som dikterats i ramen. För privat driven verksamhet tillkommer ytterligare 6 % i momskompensation på de angivna checkbeloppen.  
Bilagor:

Bilaga 1 – Förslag till checkbelopp för 2005
Bilaga 2 – Mål för äldrenämndens verksamhet  

Catharina Mann


Michael Eklund 

Nämnddirektör


Controller  

Bilaga 1

Checkbelopp äldreboenden 2005

Checkbelopp äldreboenden är uppräknade med 1 procent jämfört med 2004 års nivå, enligt ramdirektiv.
Föreslagna Checkbelopp äldreboenden 2005 
	Checkgrupp, 
kronor per dygn
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Vårdbehov
	1-6
	7-8
	9-10
	11-14
	15-16
	17-19
	20-21
	22

	Kommunal vårdgivare
	799
	899
	1027
	1156
	1258
	1351
	1504
	1678

	Privat vårdgivare
	845
	953
	1089
	1226
	1335
	1433
	1595
	1780


Checkbelopp äldreboenden 2004
	Checkgrupp, 
kronor per dygn
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Vårdbehov
	1-6
	7-8
	9-10
	11-14
	15-16
	17-19
	20-21
	22

	Kommunal vårdgivare
	791
	890
	1 017
	1 145
	1 246
	1 338
	1 489
	1 661

	Privat vårdgivare
	837
	944
	1 078
	1 214
	1 322
	1 419
	1 579
	1 762


Checkbelopp hemtjänst 2005
Checkbelopp hemtjänst är uppräknade med 2 procent jämfört med 2004 års nivå, enligt ramdirektiv.
Checkbelopp äldreboenden 2005
	Checkgrupp, 
kronor per timme
	Tider
	Kommunal utförare
	Privat utförare

	Måndag-fredag
	06-19
	269
	281

	Måndag-torsdag
	19-22
	297
	313

	Fredag kväll, lördag, söndag
	
	338
	358

	Storhelger
	
	338
	358

	Service
	
	225
	240


Checkbelopp äldreboenden 2004
	Checkgrupp, 
kronor per timme
	Tider
	Kommunal utförare
	Privat utförare

	Måndag-fredag
	06-19
	264
	278

	Måndag-torsdag
	19-22
	291
	307

	Fredag kväll, lördag, söndag
	
	331
	351

	Storhelger
	
	331
	351

	Service
	
	221
	235


BILAGA 2    
Mål för äldrenämndens verksamhet

Inriktningsmål

1.      Äldre som får insatser i hemmet, i särskild boende eller övrigt skall känna att de kan åldras i trygghet.

2.      Effektivt resursutnyttjande skall främjas genom samverkan med andra välfärdsaktörer – bland andra inom sjukvården, frivilligorganisationer, anhöriga, närstående och försäkringskassan.

3.      Äldreomsorgen skall bygga på respekt för individens integritet och rätt till självbestämmande.

4.      Vid biståndsbedömning skall information om riktlinjer för kvalitetsnivåer lämnas.

5.      Äldrenämnden skall arbeta för att Nacka kommun alltid är ett intressant alternativ för anordnare att utveckla och nyetablera verksamhet inom äldreomsorgen.

6.      Mångfald inom äldreomsorgen genom såväl kommunala som privata anordnare skall motsvara de äldres preferenser.

Effektmål

1.      Andelen nöjda personer och närstående skall för varje mätområde inom äldreomsorgen vara minst 75 %. (Mäts genom brukarundersökning)

2.      Kommunens resurser skall utnyttjas effektivare genom samverkan med andra aktörer. (Mäts genom samverkansbokslut)

3.      Samtliga utskrivningsklara från sjukhus som behöver hemtjänst eller hemsjukvård ska ha aktuell vårdplanering. 

4.      Individens delaktighet i biståndsbedömningen skall mätas genom brukarundersökning.

5.      Andelen personer som fått sitt förstahandsval tillgodosett skall mätas genom brukarundersökning.

6.      Beslut skall vara välgrundade och korrekta och inte behöva föranleda ändring om det överklagas. (Mäts genom att följa upp besvärsärenden) 

7.      Nyckeltalen för 65 + ska inte försämras i förhållande till jämförelsekommunerna.

8.      Nya auktorisationer skall motsvara den efterfrågan de äldre har. (Mäts genom brukarundersökning)

 

Beslut togs av KF den 8 mars
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